

Số: 09/KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 09 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Công tác xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Quyết định số 4969/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch phát triển Công tác xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 152/VP-UBND ngày 06/01/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Quyết định số 4969/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-SGDĐT ngày 20/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc phát triển Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục phát triển Công tác xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của quận Ba Đình; hoàn thiện hệ thống văn bản phối hợp với các Phòng Lao động và Thương binh xã hội, đơn vị liên quan khác để phát hiện, phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, chuyển kịp thời với các trường hợp học sinh cần trợ giúp trong cơ sở giáo dục.

- Thiết lập mạng lưới đồng thời nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nhân viên làm công tác xã hội trong trường học.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản phối hợp với phòng Lao động và Thương binh xã hội và các đơn vị liên quan khác để phát hiện, phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, chuyển kịp thời với các trường hợp học sinh cần trợ giúp trong cơ sở giáo dục.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục.



- Xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông trong giáo dục đào tạo tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với các ngành có liên quan, các cơ quan truyền thông trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về công tác xã hội trường học.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn cơ chế, chính sách và việc tuân thủ thực hiện quy định về công tác xã hội trường học.

- Tổ chức biên tập, in tờ gấp/sách mỏng tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện công tác xã hội trường học đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả đến các cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện công tác xã hội trường học đối với tổ chức, cá nhân trong ngành giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu được xác định trong Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, chỉ tiêu, giải pháp để triển khai hiệu quả Kế hoạch.

- Phối hợp đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến làm tốt công tác thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025 tại các cơ sở giáo dục theo quy định.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn trong việc tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025 góp phần nâng cao năng lực, nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng cho người thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

- Chủ trì trong việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng về Công tác xã hội cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục theo cấp học phù hợp định hướng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và giáo dục mầm non mới.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép các kiến thức, kỹ năng về công tác xã hội vào nội dung các môn học, các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp phù hợp với kế hoạch công tác xã hội của nhà trường, với lứa tuổi người học và đặc thù của địa phương nhằm tăng hiệu quả công tác xã hội tại cơ sở giáo dục.

- Lựa chọn một số trường làm tốt Kế hoạch làm điểm cho các cơ sở giáo dục khác.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch của cơ sở mình.

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện Kế hoạch tại trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn và nâng cao chất lượng đội ngũ làm thực hiện Kế hoạch trong các cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, thanh tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025.

- Đề xuất khen thưởng kịp thời các cá nhân điển hình tiên tiến làm tốt công tác thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025 tại cơ sở giáo dục theo quy định.

VI. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ - THÔNG TIN BÁO CÁO

- Theo định kỳ 6 tháng, năm, các cơ sở giáo dục tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai Kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo; Email: pgd-badinh@hanoiedu.vn trước ngày 05/6 và 20/11 hàng năm.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo, số 81 phố Thụy Nhuộm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội; Email: cttt@hanoiedu.vn trước ngày 15/6 và 01/12 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện Công tác xã hội ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2021 - 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức, thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Ba Đình
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lãnh đạo phòng GDĐT;
- Phòng Lao động và TBXH;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Thị Vinh